
Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 29 de junho de 2016  20165

 Autoridade Nacional de Proteção Civil

Despacho n.º 8413/2016
1 — Considerando o Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC);

2 — Considerando a necessidade de garantir a continuidade do exer-
cício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas para o 
normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar às fases 
mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais;

3 — Considerando que a atual Comandante Operacional Distrital do 
Comando Distrital de Operações de Socorro de Setúbal, Patrícia Alexan-
dra Costa Gaspar, termina a comissão de serviço 02 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional, José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto na alínea c) do artigo 30.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e alterado pelo Decreto-
-Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em substituição, para exercer 
funções de Comandante Operacional Distrital do Comando Distrital 
de Operações de Socorro de Setúbal, Patrícia Alexandra Costa Gaspar.

b) A nomeada possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotada das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 3 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

Nota curricular
I. Dados pessoais:
Nome: Patrícia Alexandra Costa Gaspar
Data de Nascimento: 9 de setembro de 1973

II. Formação académica:
Licenciatura em Relações Internacionais pelo Instituto Superior de 

Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa.

III. Formação complementar mais relevante:
Curso de Quadros de Comando — Bombeiros, Escola Nacional de 

Bombeiros;
Completou todo o Programa de Formação associado ao Mecanismo 

Europeu de Proteção Civil da União Europeia, entre 2008 e 2015;
Curso UNDAC (United Nations Disaster Assessment Coordination), 

Nações Unidas;
Curso de técnicas de apoio à decisão, Exército Português;
Crash -Course em Proteção Civil e Ajuda Humanitária, Bélgica;
Seminário de Alta Direção, Instituto Nacional de Administração.

 Guarda Nacional Republicana

Comando-Geral

Despacho (extrato) n.º 8414/2016
Manda o Comandante-Geral da Guarda Nacional Republicana que 

o Guarda abaixo mencionado, transite para a situação de reserva, nos 
termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 85.º, conjugado com o n.º 7 do 
artigo 189.º, ambos do Estatuto dos Militares da Guarda Nacional Re-
publicana, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 297/2009, de 14 de outubro, 
devendo ser considerado nesta situação na data que se indica: 

IV. Experiência profissional:
1996 -2000 — Oficial de Marinha na Marinha portuguesa, com atuação 

específica na área do Protocolo e da análise de informações estratégicas, 
de defesa e militares.

2000 -2007 — Gabinete de Relações Internacionais de Autoridade 
Nacional de Proteção Civil (ANPC), sendo que nos últimos 4 anos 
assumiu a coordenação do mesmo.

2007 -2013 — Adjunta de Operações Nacional no Comando Nacional 
de Operações de Socorro da ANPC, com trabalho desenvolvido na área do 
planeamento operacional, apoio à decisão operacional, desenvolvimento de 
diversos instrumentos de apoio à gestão de emergências, cooperação inter-
nacional e conceção e organização de exercícios nacionais e internacionais.

2007 -à data — Formadora nacional e internacional na área da proteção 
civil em diversas ações.

2013 -à data — Comandante Operacional Distrital de Setúbal da 
ANPC, desenvolvendo trabalho na área dos instrumentos de planea-
mento operacional e emergência, implementação de diversas ferramen-
tas de apoio à cooperação institucional, apoio à atividade dos corpos 
de bombeiros e ações de coordenação global e comando operacional.

V. Condecorações e Louvores:
2000 — Louvor do Vice -chefe do Estado -Maior da Armada;
2005 — Louvor do Secretário -Geral do Sistema de Informações da 

República Portuguesa;
2008 — Louvor do Presidente da Autoridade Nacional de Proteção 

Civil;
2009 — Louvor de SE o Secretário de Estado da Proteção Civil;
2012 — Louvor do Presidente da Autoridade Nacional de Proteção Civil;
2008 — Medalha Honra ao Mérito Defesa Civil do Sistema de Defesa 

Civil do Rio de Janeiro, Brasil;
2011 — Medalha de Mérito de Proteção e Socorro, Grau Prata, Dis-

tintivo Laranja, por SE o Ministro da Administração Interna;
2016 — Ordem de Timor Leste, pelo Presidente da República da 

República Democrática de Timor Leste.
209678021 

Posto Arma/Serviço NM Nome Data reserva

Guarda-Principal  . . . . . . . . . . . . . Infantaria  . . . . . . . . . . . . . 1940381 Amaro José Coelho Casaca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-03-2016

 25 de dezembro de 2015. — O Comandante-Geral, Manuel Mateus Costa da Silva Couto, Tenente-General.
209676815 

 Despacho (extrato) n.º 8415/2016
Manda o Comandante -Geral da Guarda Nacional Republicana, que os 

Guardas abaixo mencionados, transitem para a situação de reserva, nos 
termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 85.º do Estatuto dos Militares da 

Guarda Nacional Republicana, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 297/2009, 
de 14 de outubro, conjugado com o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto -Lei 
n.º 214 -F/2015, de 2 de outubro, devendo ser considerados nesta situação 
na data que a cada um se indica: 

Posto Arma/Serviço NM Nome Data Reserva

Cabo Cavalaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1860432 José Maria Pereira da Costa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -03 -2016
Cabo Infantaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1850317 Berto Delfim Pulga Correia   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -03 -2016
Cabo Infantaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1850500 Mário Fernando Marques   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -03 -2016
Cabo Infantaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1860150 José Manuel Valente Paiva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -03 -2016
Cabo Infantaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1850499 Adriano Pereira Leitão   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 -03 -2016
Cabo Infantaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1856085 Manuel Ferreira Cardoso   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -03 -2016

 28 de janeiro de 2016. — Por delegação do Ex.mo Tenente -General Comandante -Geral da Guarda Nacional Republicana, o Comandante do Co-
mando da Administração dos Recursos Internos, Carlos Alberto Baía Afonso, Major -General.

209675981 


